

Số: /KH-UBND

Gia Phúc, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức hoạt động truyền thông
hưởng ứng Ngày Thalassemia Thế giới (08/5) năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 09/4/2026 của Ủy ban nhân dân xã Gia Phúc về thực hiện công tác truyền thông dân số năm 2026; Kế hoạch 129/KH-SYT ngày 26/4/2026 của Sở Y tế thành phố Hải Phòng về tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Thalassemia Thế giới (08/5) năm 2026; Công văn số 187/CCDSTE-DSTE ngày 29/4/2026 của Chi cục dân số và trẻ em Sở Y tế thành phố về cung cấp chủ đề, thông điệp hưởng ứng Ngày Thalassemia Thế giới (08/5) năm 2026.

Ủy ban nhân dân xã Gia Phúc ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Thalassemia Thế giới (08/5) năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Nâng cao nhận thức của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, các chức sắc tôn giáo, những người có uy tín trong cộng đồng, các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, nam nữ thanh niên sắp kết hôn... về tầm quan trọng của việc tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn; tầm soát, chẩn đoán, điều trị sớm bệnh tật trước sinh và sơ sinh; nguyên nhân, hệ lụy của bệnh tan máu bẩm sinh đối với cộng đồng và xã hội.

- Tuyên truyền, giáo dục nhằm thay đổi hành vi, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của mỗi cá nhân trong việc bảo đảm quyền và nhu cầu chăm sóc sức khỏe, đặc biệt là phòng, chống bệnh tan máu bẩm sinh; qua đó góp phần giảm gánh nặng kinh tế, tinh thần cho gia đình và xã hội, đồng thời nâng cao chất lượng dân số.

II. NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG

1. Nội dung truyền thông

- Tăng cường công tác truyền thông về tầm quan trọng của việc tầm soát, chẩn đoán, điều trị sớm bệnh tật trước sinh và sơ sinh; trong đó nhấn mạnh đến bệnh tan máu bẩm sinh; nguyên nhân, cơ chế di truyền gen bệnh; những hệ lụy đối với sức khỏe người mắc, gánh nặng về kinh tế đối với gia đình và tác động tiêu cực đến sự phát triển bền vững của xã hội.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về lợi ích của việc khám sức khỏe trước khi kết hôn, nhất là đối với nam, nữ thanh niên trong độ tuổi kết hôn, đặc biệt các đối tượng có nguy cơ cao mang gen bệnh. Tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn không chỉ

thể hiện sự quan tâm đến sức khỏe bản thân và bạn đời mà còn thể hiện trách nhiệm đối với chất lượng dân số và sự phát triển của cộng đồng.

- Tuyên truyền, giáo dục nhằm thay đổi hành vi và nâng cao ý thức, trách nhiệm của mỗi cá nhân trong thực hiện tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh. Trên cơ sở đó, giúp phát hiện và điều trị sớm bệnh tan máu bẩm sinh. Phòng tránh cho con cái trong trường hợp người bố hoặc người mẹ có thể di truyền bệnh tan máu bẩm sinh, rối loạn đông máu... Qua đó, vận động người dân tự nguyện tham gia sàng lọc, kiểm tra sức khỏe trước sinh và sơ sinh, từng bước nâng cao chất lượng dân số và chất lượng cuộc sống.

- Nâng cao nhận thức của người dân về tác hại, hệ lụy của việc tảo hôn, kết hôn cận huyết thống; tuyên truyền về hậu quả nặng nề đối với sức khỏe thế hệ sau, nguy cơ cao mắc các bệnh di truyền như tan máu bẩm sinh. Đồng thời, phổ biến và vận động thực hiện nghiêm các quy định pháp luật về cấm tảo hôn, cấm kết hôn cận huyết thống.

2. Chủ đề, thông điệp truyền thông

Chủ đề: “Chung tay sàng lọc phát hiện sớm Thalassemia, không để ai bị bỏ lại phía sau”.

Thông điệp truyền thông:

- Hãy tích cực tham gia phòng bệnh tan máu bẩm sinh vì chất lượng giống nòi và tương lai đất nước.

- Chung tay phòng bệnh tan máu bẩm sinh - để có gia đình mạnh khỏe, hạnh phúc.

- Phòng bệnh tan máu bẩm sinh là trách nhiệm của mỗi cá nhân, gia đình và toàn xã hội.

- Tham gia phòng bệnh tan máu bẩm sinh vừa là quyền lợi, vừa là trách nhiệm của mỗi người, mỗi gia đình và toàn xã hội.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU

1. Xây dựng kế hoạch chi tiết hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Thalassemia Thế giới (08/5) năm 2026 và tổ chức thực hiện phù hợp với thực tế tại địa phương đảm bảo tính chủ động, linh hoạt và hiệu quả.

2. Phối hợp các ban, ngành, đoàn thể lồng ghép tổ chức các hoạt động tuyên truyền cho các nhóm đối tượng đặc thù trên cơ sở phát huy lợi thế của từng ngành, đoàn thể.

3. Phối hợp với các trường trung học cơ sở, THPT trên địa bàn tổ chức truyền thông chuyên đề về chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục, giáo dục giới tính, khám sức khỏe trước khi kết hôn và phòng ngừa bệnh tan máu bẩm sinh cho học sinh.

4. Triển khai đồng bộ các hoạt động truyền thông trực quan, như treo pano, băng rôn, khẩu hiệu tại các tuyến đường chính, thôn dân cư; tăng cường truyền thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở, bảng điện tử, màn hình LED tại trụ sở cơ

quan, đơn vị nhằm bảo đảm truyền tải kịp thời, hiệu quả các thông điệp và nội dung tuyên truyền đến người dân.

5. Tổ chức các đợt tư vấn, truyền thông kết hợp cung cấp dịch vụ khám sức khỏe trước khi kết hôn cho thanh niên, ưu tiên những người chuẩn bị kết hôn, mới kết hôn chưa sinh con hoặc đã sinh một con.

6. Tổ chức tọa đàm, giao lưu về tầm quan trọng của việc tầm soát, chẩn đoán, điều trị sớm bệnh tan máu bẩm sinh; cung cấp thông tin về nguyên nhân, hệ lụy và các giải pháp phòng ngừa, điều trị hiệu quả hiện nay.

7. Thường xuyên cập nhật và đưa tin các thông tin về bệnh tan máu bẩm sinh, các hoạt động liên quan đến tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn; tầm soát, chẩn đoán và điều trị sớm bệnh tật trước sinh, sơ sinh trên các kênh truyền thanh của xã.

8. Đẩy mạnh truyền thông trên nền tảng số, mở rộng tiếp cận qua các hình thức hiện đại như: tư vấn qua Website, Fanpage, Zalo, Facebook, Youtube; thiết kế các thông điệp ngắn gọn, hình ảnh trực quan, dễ chia sẻ nhằm thu hút đối tượng thanh niên, học sinh, sinh viên.

9. Tham gia các cuộc thi sáng tạo sản phẩm truyền thông (clip ngắn, video, infographic, podcast...) truyền tải thông điệp về tầm quan trọng của khám sức khỏe trước khi kết hôn, sàng lọc trước sinh và sơ sinh qua đó vận động thanh niên tích cực tham gia thực hiện.

10. Cung cấp thông tin, hướng dẫn cho cán bộ y tế về công tác tư vấn, chẩn đoán, điều trị và quản lý bệnh nhân tan máu bẩm sinh tại cộng đồng, góp phần nâng cao chất lượng chuyên môn và hiệu quả chăm sóc, hỗ trợ người bệnh tại tuyến cơ sở.

11. Tăng cường truyền thông trực tiếp, tư vấn tại hộ gia đình về chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về nâng cao chất lượng dân số, thông tin về bệnh tan máu bẩm sinh từ đó tuyên truyền, vận động, tư vấn nam, nữ thanh niên thực hiện khám sức khỏe trước khi kết hôn, các gia đình thực hiện tư vấn, tầm soát, chẩn đoán và điều trị sớm bệnh tật trước sinh và sơ sinh.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí chương trình Dân số năm 2026 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu UBND xã xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Thalassemia Thế giới (08/5) năm 2026.

- Phối hợp với Trạm Y tế xã và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các hoạt động truyền thông; hướng dẫn, đôn đốc tiến độ triển khai thực hiện tại địa phương.

- Thực hiện các hình thức truyền thông trực quan phù hợp trên địa bàn xã.

- Tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

2. Phòng Kinh tế

- Tham mưu phân bổ kinh phí chương trình Dân số năm 2026; hướng dẫn các phòng, đơn vị liên quan quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí đúng quy định.

3. Trạm Y tế xã

- Xây dựng kế hoạch chi tiết hoạt động tại xã; chủ trì xây dựng nội dung chuyên môn, tài liệu tuyên truyền về bệnh tan máu bẩm sinh; tư vấn sức khỏe trước khi kết hôn, tư vấn về sàng lọc trước sinh, sàng lọc sơ sinh và các dịch vụ dân số khác theo quy định; triển khai hiệu quả các hoạt động chuyên môn trên địa bàn xã.

- Phối hợp với các trường THCS, THPT và các thôn trên địa bàn xã tổ chức các hoạt động tư vấn, truyền thông trực tiếp tại cộng đồng, trường học.

- Hướng dẫn cộng tác viên dân số, nhân viên y tế thôn tuyên truyền, vận động người dân thực hiện khám sức khỏe trước khi kết hôn, tầm soát trước sinh, sơ sinh và các biện pháp phòng ngừa bệnh tan máu bẩm sinh.

- Cung cấp tài liệu, nội dung chuyên môn phục vụ công tác tuyên truyền cho các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã.

4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

- Phối hợp Trạm Y tế xã, Văn phòng HĐND và UBND xã tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, Cổng thông tin điện tử xã, các trang mạng xã hội của xã về Ngày Thalassemia Thế giới (08/5), bệnh tan máu bẩm sinh, lợi ích của khám sức khỏe trước khi kết hôn, tầm soát trước sinh và sơ sinh.

5. Các trường học trên địa bàn xã

- Phối hợp Trạm Y tế xã tổ chức tuyên truyền, nói chuyện chuyên đề về chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục, giáo dục giới tính, phòng ngừa bệnh tan máu bẩm sinh cho học sinh.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền phù hợp trong các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt tập thể của nhà trường.

6. Các thôn trên địa bàn xã

- Phối hợp tuyên truyền, vận động người dân thực hiện khám sức khỏe trước khi kết hôn, tầm soát trước sinh và sơ sinh, phòng ngừa bệnh tan máu bẩm sinh.

- Lồng ghép tuyên truyền trong các cuộc họp thôn, sinh hoạt cộng đồng và tuyên truyền trực tiếp tại hộ gia đình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Thalassemia Thế giới (08/5) năm 2026 trên địa bàn xã. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa bàn xã triển khai thực hiện; báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân xã

(qua Phòng Văn hóa - Xã hội) trước ngày **15/5/2026** để tổng hợp, báo cáo Sở Y tế theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Thường trực ĐU, HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Lãnh đạo UBMTTQVN xã;
- Công an xã; Ban CHQS xã;
- Phòng VH-XH; Phòng Kinh tế xã;
- Trạm Y tế xã;
- Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Trưởng các thôn;
- Công TTĐT (*đăng tải*);
- Lưu: VT, VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đỗ Thế Ngọc